nitas in sua; sicut ergo aeternitas est in omnibus, finis in temporibus & infinitus excedit illa, ita immensitas est in omnibus finitus locis, & infinitus superat illa sicut igitur Dei aeternitas comprehendendi non potest finitus temporibus, sed est et extra illa, id est ante illa & post illa, ita est se habet immensitas ad finita loca. Rursus hac ratione verum dicitur Deus existit ante reale tempus in omni tempore imaginatio, etiam si cum infinita successione apprehendatur, in quo non singulus imaginari tempus esse aliquid reale, aut Deum esse in illo per aliquam realem coexistenciam ab habituinde, sed solum vnum illa comparatione & apprehensione ad declarandam infinitatem diuinae durationis, quia nos non possumus illam infinitatem nisi per ordinem ad quantitatem & successiōnēm declarare, & quia reuera ante quodlibet tempus intelligimus posse esse aliud, & tunc iam extiisse Deum, semperque idem esse etiam si in infinitum procedatur: idem ergo eadem proportione & ratione in spatiis veris, vel imaginariis intelligendum erit.

Ex quo est intelligitur quid indicat illa aduentia corporalis & localia, cum dicimus Deum fuisse ab aeterno hic ubi nunc creatus est mundus, vel ubi vivimus; creari posset, aut utrae fuisse quoniam potest a Deo creari ante totū tempus realis præteritum: nam sicut illud [stunc] non significat, aliquam durationem, quae existerit, distinctam a Deo, sed significat ipsam durationem Dei ut aperte ad coexisten- diu, tempore vel in statu quæ ante eam posset, illud aduerbiū [ibi] aut [hic] non indicat locum realis actu existentem, sed solam presentiam Dei per immensitatem, ut de se aptam ad coexistendum localem cuiuscunque corporis realiter ibi existenti.

Concludimus ergo ex oībus dictis verū esse, quod in illa terrena obiectione supponit, ad immensitatem eius. Dein non fatus est quod auctū sit in rebus omnibus creatis, id est quod ex sola actione quam auctū exercet circa hominem res, inmediatè non fatus colligi immensitatem Dei: Nihilominous si (ut supra in cibam) extendendo proportionaliter argumentum ab actione actuali ad possibilē, optimè concludit Deum esse immensum, quia si necesse est Deum auctū esse praesentem ubi auctū operatur, necesse etiam est esse realiter praesente ubi cunque operari potest. An vero dicimus si esse localiter ubi non operatur, questione est de nomine, quam inferius breviter expediemus.

Superest ut non nihil de causa de testimonio sit purum. Et de testimonio quidē Pauli Acto. 17, probabilius est verbū illū [non] lōgē est ab unoquoque nostrū intellegendū esse de distantia loca li, & non de prouidētā aut cura nostrarū rerū, ut aperte exposuit Theophylacus de testimonio non integrū erat: dicitur in illis verbis [in ipso vivimus, mouemur, & sumus], significari prouidentiam Dei erga nos, non in illis: [Non longe est ab unoquoque nostro:] sed in his significari dicitur non esse procul a nobis, quod afferit colligi ex actionib; ipsius prouidentiae: explicatq; ex corporealiq; sicut aer, in quo vivimus, & sicut quo vivere non possumus, vndeque, dicitur diffusus, & non procul a nobis, ita (inquit) [Deus] prope est, si ne quo vivere non possumus. Negalud tenetur Beda in eis loco. Expressius vero Hieron. Isaie 66: aut Paulū posse illa verba: [Ut Iudaicū cōm̄cat errorē, qui putant inuisibilē, & incorporalē,

A & incomprehensibilē] Dicū rēpō Ierusalem posse concludi] Vnde illa verba Pauli: & equivalere dicunt illi. [Nonne celū & terram ego impl[ico] & super Habacuc 2, in fine, tractans verba illa [Dñs in templo sancto suo], post alias expositiones ait, [Aut certè iuxta illud quod cœlos, & terras, & maria, & vniuersū mundū Spūs in tuis aliis, tota que infusa per artus Mēs agitat molē, & magno se corpore miscet: mundus cīs, qui caelū constat & terra, & celoū circulus clauditur, Dei domus esse perhibetur. Vnde & Apostolus cōfideret ait, In ipso, in viuimus, mouemur, & sumus.] Denique hæc interpretatione iuxta propria significat: omnem verborum est: altera verē est metaphorica, est ergo illa præferenda.

Apparetū quidē dici posset, illa verba [Non longe est ab unoquoque nostro:] ut ferri ad cognitionē naturalē, quā nos possumus habere de illo. Dixerat n. Paulus, hoīes factos esse ut quāntū Deū, & attrahentes nūmī cognitionē & amore, & subdit: Quācum non longe sit a nobis, id est a nostra cognitione, cū in ipso vivamus, & sumus ex quibus effectibus possumus in illius cognitionem dene- nire. Quāquam verō hoc intendat Apostolus, in negari non potest, quin ad explicandam magis hāc facilitatem atrectandi Deū cognitionē & amore illud ēt cōmemorare voluerit, quod intra nos ipsos illum habecamus, quia intime in nobis est, nos viuī faciendo effectuē, & conservando.

Alter locus ex Pī. 138. licet probabiliter posset exponi mō superius dictō, si probabiliter est, ex Pī. 138. ad cu Daud ait, [Quo ibo a spiritu tuo, & quo a sa- idem robo- plicatur. statu, in posteri orī scientia intelligere. Quæ ex- poficio habetur ibi nō Hier. & eandem habet In- cognitus, Ianen, & alii. Cū ergo subdit: [Si] aeternō deo in celū] rīdet ad priorem partē, neminem si postea effugere a spiritu Dei, qui a vīo: est præfens. Hoc autē probat cum subdit: [Si] tumpropter pennas meas diluculo] Inde, n. probat Deū esse in oībus locis ad quā homo figere aut avolare potest, quoniam non potest, vt ibi Ianensis de clarauit. Posset tñ nihilominus ad hæc testimoniū responderi, hoc non affirmari in his locis per modum illationis, seu approbadō consecrationē, sed solum affirmādo ita esse. Vel etiam si admittatur illatio (quod videtur magis contentaneum literarū) posset fundari nō in eo principio purē phīlosophico, q; agens & patens debent esse similes, sed in proportionē vel paritate rationis, nam si Deus in omnibus operatur, ergo & in omnibus est, cum non sit minus infinitus in existendo, q; in aetate. Vt cuncte tamē fundetur illatio, emper ex actione colliguntur praesentia, & ex infinita actione possibili colliguntur immensitas, quod nos intēdimus præcipue. Atque hoc modo infinitat eandem rationem Antel. in Monolog. c. 22. in hi- ne Ambio. lib. 1. de Spirit. Ianet. c. 7. in principio, ubi probat Spiritum Ianetum esse vbique, quia in omnibus operatur: quod etiam significat Hil. 8. de Trinit. circa medium.